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Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: Προβλήματα στην καλλιέργεια αραβοσίτου στην Ανατολική Μακεδονία 

λόγω κλιματικής αλλαγής και ανάγκη μέτρων στήριξης των παραγωγών 

 

Το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ανατολικής Μακεδονίας, ως θεσμοθετημένος 

επιστημονικός σύμβουλος της Πολιτείας στον πρωτογενή τομέα, εξέφρασε έντονη 

ανησυχία για την κατάσταση που επικρατεί στην καλλιέργεια αραβοσίτου στις 

περιοχές της Δράμας, της Καβάλας και των Σερρών. Οι συγκεκριμένες περιοχές είναι 

εξαιρετικά σημαντικές για τη διατροφική επάρκεια της χώρας στον τομέα αυτό, 

καθώς παραδοσιακά παράγουν υψηλές ποσότητες αραβοσίτου με υψηλή ποιότητα 

προϊόντος. 

Ωστόσο, φέτος οι καλλιεργητές αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα λόγω της 

παρατεταμένης ξηρασίας, των υψηλών θερμοκρασιών και της εξάντλησης των 

αποθεμάτων αρδευτικού νερού. Οι συνθήκες αυτές έχουν οδηγήσει σε σημαντικά 

μειωμένες αποδόσεις και θέτουν σε κίνδυνο τη λήψη της Συνδεδεμένης Ενίσχυσης, 

καθώς οι παραγωγοί δεν θα μπορέσουν να επιτύχουν τις απαιτούμενες αποδόσεις 

των 900 κιλών καρπού και 4 τόνων ενσιρώματος ανά στρέμμα. 

 

Ενδεικτικά, τα κύρια προβλήματα που αναφέρονται είναι τα εξής: 

1. Παρατεταμένη ανομβρία και εξάντληση τόσο των υπογείων όσο και των 

επιφανειακών αποθεμάτων νερού, που έχει οδηγήσει σε ελλειμματική ή και 

καθόλου άρδευση. 

2. Εξάντληση του υδροφόρου ορίζοντα στα Τενάγη Φιλίππων, όπου η ανόρυξη 

γεωτρήσεων είναι σχεδόν αδύνατη λόγω της φύσης του εδάφους. 

3. Υψηλές θερμοκρασίες και ξηροί άνεμοι, που προκάλεσαν μειωμένη 

καρπόδεση και εξαιρετικά χαμηλές αποδόσεις. 

4. Οικονομική επιβάρυνση των παραγωγών, που παρά τις προσπάθειές τους με 

ενεργοβόρες μεθόδους άρδευσης, αδυνατούν να επιτύχουν τις απαιτούμενες 

αποδόσεις. 
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Τα παραπάνω προβλήματα οδηγούν σε σοβαρούς κινδύνους για τη συνέχιση της 

καλλιέργειας αραβοσίτου στην περιοχή, καθώς οι παραγωγοί θα αντιμετωπίσουν 

οικονομική καταστροφή και θα εγκαταλείψουν την καλλιέργεια, η οποία αποτελεί 

βασική πηγή ζωοτροφών για την ελληνική κτηνοτροφία, με αποτέλεσμα να αυξηθεί 

η εξάρτηση από εισαγόμενες ζωοτροφές αμφιβόλου ποιότητας. Επιπλέον, η απώλεια 

παραγωγής αραβοσίτου θα επηρεάσει αρνητικά και άλλους κλάδους της οικονομίας, 

όπως η βιομηχανία. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο Υπουργός: 

 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να εξετάσει το αίτημα για άρση της υποχρέωσης 

πώλησης των 900 κιλών καρπού και 4 τόνων ενσιρώματος ανά στρέμμα για τη 

λήψη της Συνδεδεμένης Ενίσχυσης για το έτος 2024, προκειμένου να 

στηριχθούν οι πληγέντες καλλιεργητές; 

2. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύει να προβεί το Υπουργείο ώστε να αποζημιώσει 

τους καλλιεργητές αραβοσίτου για τις φετινές απώλειες, δεδομένων των 

ακραίων κλιματικών συνθηκών και των οικονομικών δυσκολιών που 

αντιμετωπίζουν; 

3. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί η κυβέρνηση για την άμεση 

αντιμετώπιση του προβλήματος της λειψυδρίας στις περιοχές της Ανατολικής 

Μακεδονίας και ειδικά στα Τενάγη Φιλίππων, ώστε να εξασφαλιστεί η 

βιωσιμότητα των καλλιεργειών στο μέλλον; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 




